
 1 

OGGETTO  Approvazione Convenzione ex art 30 T.U.E.L. PER L’ELABORAZIONE 
IMPLEMENTAZIONE ED AVVIO OPERATIVO DEL Piano Strategico di Area Vasta 
Lecce 2005-2015 2 “Un ponte verso lo sviluppo economico sociale culturale” 
 

Introduce l’argomento il Sindaco – Presidente. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

- L’Amministrazione Comunale di Lecce, al fine di tracciare in modo organico un disegno di crescita urbana 
condiviso e partecipato, è impegnata in un percorso di Pianificazione Strategica Cittadina e di Area Vasta che, 
in adempimento a quanto indicato dalle Linee Guida Regionali per l’implementazione delle procedure previste 
per la elaborazione del Metaplan Piano Strategico e del Piano della mobilità, avvii una decisa riforma del 
modello di governance urbana; 
 
- L’Amministrazione comunale di Lecce con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 07/02/2005 ha 
approvato – unitamente all’aggiornamento del programma inerente l’attuazione della Misura 5.1 Recupero e 
Riqualificazione Sistemi Urbani – Asse V Città, Enti Locali e Qualità della vita - POR Puglia 2000-2006 – il 
PROGETTO PILOTA SVILUPPO URBANO “TISSUE – Twinning for Integrated Support to Sustainable 
Urbane Europe” , che s’inserisce nell’ambito della Linea E “Miglioramento della gestione e dei Processi di 
governance” della Misura 5.1 e con il quale si è inteso avviare una decisa riforma del modello di governance 
urbana coerentemente ai principi base del metodo europeo e avviando, contestualmente, il percorso di 
Pianificazione Strategica; 
 
- L’Amministrazione comunale di Lecce ha costituito con Protocollo di Intesa sottoscritto in data 04/05/2005 
apposito raggruppamento di Comuni al fine di partecipare al Bando regionale pubblicato sul BURP n. 51 del 
07/04/2005, finalizzato alla predisposizione di “Piani strategici per le Città e le aree metropolitane o 
raggruppamenti di Comuni che totalizzino una popolazione di almeno 50.000 abitanti”, nonché di “Piani urbani 
di mobilità” e di progetti inerenti la diffusione della Società dell’Informazione, presentando il Dossier di 
candidatura “PIANO STRATEGICO DELL’AREA VASTA LECCE 2005/2015 - Un ponte verso lo 
sviluppo economico sociale culturale”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 266 del 
05/05/2005; 
  
- L’Amministrazione comunale di Lecce, già beneficiaria del finanziamento per il Progetto Pilota Sviluppo 
Urbano “TissUE” a valere sulla Linea E “Miglioramento della gestione e dei processi di governance” della 
Misura 5.1 del POR Puglia 2000-2006, è stata invitata dalla Regione a procedere all’integrazione e alla 
individuazione delle coerenze del Dossier di candidatura PIANO STRATEGICO DELL’AREA VASTA 
LECCE 2005/2015 con il Piano Strategico “PARCO DEGLI ULIVI E DEL NEGROAMARO”, il Piano 
Strategico “COLLABORARE PER CRESCERE: LO SVILUPPO SOSTENIBILE CONDIVISO”. 

 
- Il processo di integrazione del Dossier di candidatura con le altre proposte si è realizzato attraverso un 
percorso di concertazione, finalizzato alla condivisione delle linee di programmazione strategica nel rispetto di 
una coerenza territoriale interna, che ha portato alla sottoscrizione, su convocazione prot. n. 56512del 
19/05/2006, di un Atto aggiuntivo al Protocollo di intesa del 4 maggio 2005. 
 
- La Regione Puglia, con Determinazione del Dirigente del Settore Programmazione n. 199 del 30.06.2006, ha 
approvato n. 9 proposte progettuali relative ad altrettante Aree Vaste incidenti sul territorio pugliese, tra cui il 
nuovo Piano Strategico dell’Area Vasta Lecce, attribuendo ad ogni proposta ammessa le risorse, ex delibera 
CIPE n. 20/2004,  necessarie a soddisfare le rispettive richieste finanziarie (solo PUM per i Comuni capoluogo 
- € 308.000,00 per il Comune di Lecce da impegnare entro il termine ultimo del 31/12/2007). 
 



 2 

- L’Amministrazione comunale di Melendugno con Delibera di Giunta Comunale n. 151 del 25/09/2007 ha 
preso atto del nuovo documento programmatico relativo al Piano Strategico dell’Area Vasta Lecce e della 
sottoscrizione dell’Atto aggiuntivo al Protocollo d’Intesa del 04/05/2005; 
 
 
- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 72 del 8 febbraio 2007 (pubblicata sul BURP n. 24 del 15/02/2007) 
sono state ripartite le risorse rivenienti dalla Delibera CIPE 35/2005 - FAS Aree Urbane, per i Piani Strategici 
delle città ed aree metropolitane, dalla quale risultano assegnati al Piano strategico dell’Area Vasta Lecce 
2005/2015 € 316.958,76; 
 
-In seguito alla sottoscrizione del 1° Atto integrativo all’Accordo di Programma “Accelerazione della spesa 
nelle aree urbane” del 27/07/2007, in data 08/08/2007 è stata comunicata l’ammissione al finanziamento del 
progetto in merito all’istanza presentata da parte del raggruppamento, che vede il Comune di Lecce come 
Capofila dell’Area Vasta Lecce; 

 
- Nelle Assemblee Interistituzionali dell’Area Vasta Lecce del 13 settembre 2007 e del 27 settembre 2007 si è 
provveduto a formalizzare definitivamente il raggruppamento, che risulta così composto: Arnesano, Calimera, 
Campi Salentina, Caprarica di Lecce, Carmiano, Castrì di Lecce, Cavallino, Copertino, Galatina, Galatone, 
Guagnano, Lequile, Leverano, Lizzanello, Martignano, Melendugno, Monteroni di Lecce, Nardò, Novoli, 
Porto Cesareo, Salice Salentino, San Cesario di Lecce, San Donato di Lecce, San Pietro in Lama, Sogliano 
Cavour, Squinzano, Surbo, Trepuzzi, Veglie, Vernole; 
 
- Nel rispetto delle indicazioni metodologiche contenute nelle Linee Guida regionali per la pianificazione 
strategica, pubblicate sul BURP n. 104 del 20/07/2007, in occasione dell’Assemblea Interistituzionale di Area 
Vasta Lecce del 27 settembre 2007, è stata istituita la Cabina di Regia la quale, in data 14 gennaio 2008, ha 
approvato le Regole di funzionamento della Task force di progetto, definendo la Task force di progetto quale 
struttura operativa che provvede alla progettazione e realizzazione concreta del “Parco progetti” del Piano 
Strategico di Area Vasta Lecce, nel rispetto di quanto previsto nelle Linee Guida Regionali per la pianificazione 
strategica, identificando 11 tematismi rilevanti per il territorio di Area Vasta,  tra i quali quello relativo alla 
“GOVERNANCE TERRITORIALE”, composto dai Segretari generali  di ciascun Comune del 
raggruppamento di Area Vasta; 
 
Considerato che 
 
- Nel processo di pianificazione e nella definizione degli interventi strategici da attuare attraverso la 
concertazione e partecipazione nelle decisioni, i sistemi partenariali conferiscono legittimità ed efficacia alle 
azioni programmate, coerentemente alle indicazioni comunitarie (art. 11 Regolamento CE n. 1083/2006 
recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul 
Fondo di coesione); 
 
- In sintonia con le Linee Guida regionali pubblicate sul BURP n. 104 del 20/07/2007 appare opportuno che il 
modello istituzionale da adottare nella fase di predisposizione ed elaborazione del Piano Strategico sia 
connotato dalla natura pubblicistica e debba contestualmente considerare la pluralità di soggetti interessati 
coinvolti nel processo di pianificazione strategica, ognuno per le proprie specifiche competenze e vocazioni 
operative, strutturando  un complesso sistema di governance nel rispetto degli strumenti di gestione previsti dal 
TUEL, definendo le strutture tecnico-amministrative che dovranno sovrintendere al processo di pianificazione 
finalizzato all’elaborazione del Documento Finale di Piano Strategico di Area Vasta Lecce e la gestione delle 
risorse assegnate; 
 
- La Regione Puglia ha approvato con Del. G.R. n. 2301 del 29/12/2007 il Disciplinare regolante i rapporti tra 
la Regione Puglia e soggetti attuatori, beneficiari dei finanziamenti assegnati per la predisposizione dei Piani 
Strategici ex Delibere CIPE 20/2004 e 35/2005; 
 



 3 

- In occasione della riunione del Gruppo di Progetto “Governance territoriale” inserito nell’ambito della Task 
force di progetto, tenutosi in data 21 maggio 2008, i Segretari Generali dei Comuni costituenti il 
raggruppamento di Area Vasta hanno elaborato e validato la Convenzione ex art. 30 TUEL finalizzata  a 
disciplinare i rapporti amministrativi ed economici-finanziari tra gli Enti del raggruppamento di Area Vasta 
nella fase  di elaborazione e predisposizione del Metaplan Piano strategico di Area Vasta Lecce 2005/2015, 
secondo quanto previsto dalle Linee Guida regionali; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, art. 30; 

VISTA la Convenzione ex art. 30 TUEL elaborata e validata dai Segretari generali dei Comuni di Area Vasta, 
allegata alla presente e finalizzata  a regolare  le relazioni interistituzionali  nella fase elaborazione e 
predisposizione del Metaplan Piano strategico di Area Vasta Lecce 2005/2015; 
 

Uditi gli interventi di cui al verbale redatto a cura del servizio di stenotipia; 

Prima della votazione si allontanano i Consiglieri Costernino e Stella. I presenti sono n. 12; 

Con voti unanimi espressi dei n. 12 consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in narrativa e che si intendono integralmente riportate: 

APPROVARE la Convenzione ex art. 30 TUEL, che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, tra il Comune di Lecce e i Comuni di Arnesano, Calimera, Campi Salentina, Caprarica di Lecce, 
Carmiano, Castrì di Lecce, Cavallino, Copertino, Galatina, Galatone, Guagnano, Lequile, Leverano, 
Lizzanello, Martignano, Melendugno, Monteroni di Lecce, Nardò, Novoli, Porto Cesareo, Salice Salentino, 
San Cesario di Lecce, San Donato di Lecce, San Pietro in Lama, Sogliano Cavour, Squinzano, Surbo, 
Trepuzzi, Veglie, Vernole, finalizzata allo svolgimento in modo coordinato, unico ed associato tra i Comuni 
sottoscrittori di tutte le attività, le funzioni, i compiti, le operazioni necessarie all’espletamento del processo di 
pianificazione strategica di Area Vasta Lecce 2005/2015 “Un ponte verso lo sviluppo economico sociale 
culturale”, fino all’implementazione ed all’avvio operativo del Piano stesso, secondo quanto indicato nelle 
Linee Guida Regionali per la pianificazione strategica, pubblicate sul BURP n. 104 del 20/07/2007; 
 
PRENDERE ATTO  che gli Enti sottoscrittori della Convenzione s’impegnano a versare la quota di 
cofinanziamento una tantum in misura non inferiore al 10% dell’importo complessivo del finanziamento 
assegnato all’Area vasta Lecce ex delibera CIPE 20/2004 e  35/2005 per l’elaborazione del Metaplan Piano 
strategico, così come prescritto dal bando di cui al BURP n. 51 del 07/04/2005,  determinata nell’art 19 
dell’Atto Convenzionale nella misura di €/ab. 0,26 (eurocent ventisei su abitante) sulla base dei seguenti 
parametri: media ponderata del numero degli abitanti e superficie territoriale del Comune, demamandando al 
Dirigente di Settore competente di ciascun Ente tutti gli atti consequenziali che si rendano necessari ai fini 
dell’attuazione; 
 
INDIVIDUARE il COMUNE DI LECCE quale ENTE CAPOFILA, il quale dispone di una organizzazione 
tecnica, amministrativa e professionale idonea a  svolgere in termini unitari e, allo stesso tempo, partecipati 
dalla pluralità di soggetti che vi aderiscono, tutti gli atti di natura amministrativa-gestionale occorrenti per 
l’espletamento del processo di Pianificazione Strategica; 
 
DEMANDARE al Responsabile Unico del Programma del Comune Capofila gli adempimenti amministrativi 
previsti dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale  vigente necessari all’espletamento del processo di 
elaborazione del Documento finale di Piano Strategico di Area Vasta Lecce; 
 
DICHIARARE, con separata votazione unanime e palese, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 134, co. IV, D.Lgs. n. 267/2000. 


